
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Comunicado....................................................................................................................................................................................................... 5 

 

                  Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3025 
Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3025 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
PORTARIA N. 0438/2021 

 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 63 nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar SPU PR.02450.00038/2020-7 – 
SIM. 02450.000.022/2020, que julgou procedente o feito 
disciplinar e determinou aplicação da pena de DESTITUIÇÃO 
DO CARGO EM COMISSÃO a servidor de provimento em 
comissão do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, com fulcro no artigo 
187, inciso VII e §1º, da Lei Complementar Estadual n.º 
10.098/94, por infração aos deveres funcionais contidos nos 
incisos III, V, VI e XIII do artigo 177, à proibição expressa no 
inciso XXIV do artigo 178, bem como por incidência na 
hipótese do inciso II do artigo 191, todos do mesmo diploma 
legal. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de fevereiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
BOLETIM N. 051/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CARLOS EDUARDO FLECK DOS 
SANTOS, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3431444, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, duas vezes 
por semana, no período de 26 de fevereiro a 08 de março de 
2021 (DL.00033.00168/2021-0 - Port. 0401/2021). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n. 0358/2021, que nomeou MILEINE PIRES 
FERREIRA, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
classe “M”, em virtude de negativa de interesse  (Port. 
0404/2021). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FRANCINE KALIANDRA THOMAS, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) 
lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana (Port. 
0405/2021). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 24/02/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, LARISSA TASONIERO, tendo entrado em exercício 
em 25/02/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de fevereiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE  
SERVIÇOS DE SEGURO DE ACIDENTES  

PESSOAIS COLETIVOS  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.005/2021 

 
CONTRATADA: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS     
S.A; OBJETO: seguro coletivo em favor dos estagiários do 
Ministério Público do Rio grande do Sul, com cobertura de 
morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por 
acidente para até 1.800 vidas; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 18 de março de 2021; VALOR TOTAL: R$ 
11.232,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Projeto /Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Complementar Federal n. 123/06, Lei Federal n. 
8.666/93, Lei Federal n. 10.520/02, Lei Estadual n. 131.191/09 
e Lei Estadual no13.706/11 e  no Provimento PGJ/RS n. 
47/05;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de fevereiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.005/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da 
apólice constante do processo em epígrafe, o servidor Gerson 
Luis Flach e, como seu substituto, a servidora Daniela Lima 
Braga.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de fevereiro de 2021.   
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 09/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.565/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar irregularidades no Loteamento Vô Luis, Bairro Bela 
Vista, FW. INVESTIGADO(S): SERGIO RIBAS SEMELER. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3025 

 

  
PROCEDIMENTO: 01589.001.405/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar a regularidade de 
loteamento construído na Rua Treze de Maio, pela J.J. 
Incorporadora e Administradora de Imóveis Ltda., bem como 
sobre eventuais irregularidades na construção de muro de 
contenção pela mesma empresa. INVESTIGADO(S): J.J. 
Incorporadora e Administradora de Imóveis Ltda. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.130/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Promotor de Justiça da Pj 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre 
- Heriberto Roos Maciel. OBJETO: verificar a regularidade do 
desmembramento do Loteamento Emílio Câmara, situado na 
Lomba do Pinheiro, pelas Prefeituras de Porto Alegre e 
Viamão, nos termos da Lei n. 14.338/2013 (que dispõe sobre 
a correção de limites entre municípios no RS), o qual está 
gerando transtornos aos moradores. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Lomba do 
Pinheiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.506/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar eventual irregularidade referida no 
Parecer Técnico n. 231/2011 - 4ª CCR, no sentido de que o 
muro que delimita o condomínio La Plage foi construído a 
cerca de 17metros de lagoa existente na área, estando, 
portanto, parcialmente inserido na sua faixa de APP de 
30metros", conforme cópias de peças do Inquérito Civil 
1.29.000.000247/2008-18. INVESTIGADO(S): CONDOMÍNIO 
LA PLAGE. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01629.001.110/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Promotor de Justiça da Pj 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre 
- Heriberto Roos Maciel. OBJETO: investigar eventual 
irregularidade consistente em ausência de PPCI e Alvará de 
Funcionamento de Metais Santa Rosa, estabelecimento 
comercial situado na Av. Voluntários da Pátria, 1879, centro 
desta Capital. INVESTIGADO(S): Metais Santa Rosa, 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Avenida 
Voluntários da Pátria, 1879, Centro, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.354/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Cassação do APPCI do 
empreendimento Adimax Indústria e Comércio de Alimentos 
Ltda., situado na Rua Cristiano José do Nascimento, 1300, 
Distrito Industrial, Cachoeirinha/RS. INVESTIGADO(S): 
Adimax Indústria e Comércio de Alimentos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.000.041/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. OBJETO: Obstrução de vias nas proximidades da Rua 
Padre Carmini Cazzulo, 599, Bairro Lourdes, Caxias do Sul, 
RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Padre Carmini Cazzulo, próximo ao n. 599, Bairro 
Lourdes, Caxias do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.001.570/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar denúncia de mau cheiro de esgoto na Rua do 
Comércio, n. 970 e Rua Barril, n. 20, Centro do Município de 
Taquaruçu do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Taquaruçu 
do Sul. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.157/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - Daniela Pires 
Schwab. OBJETO: Verificar a existência de loteamento 
irregular e a prática de crime ambiental na Rua Felix 
Fachinetto, na Cidade de Arvorezinha. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Luís Colognese, Genir Antônio 
Colognese, Nadir João Colognese. 
LOCAL DO FATO: Rua Felix Fachinetto, na Cidade de 
Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.503/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: 
Acompanhar a elaboração e implementação do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do 
Município de Salto do Jacuí/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.355/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Cassação do APPCI do 
empreendimento Predileta RS Distribuidora de Medicamentos 
Ltda., situado na Rua Cristiano José do Nascimento, 1300, 
Distrito Industrial, Cachoeirinha/RS. INVESTIGADO(S): 
Predileta RS Distribuidora de Medicamentos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01129.000.046/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: 
Acompanhar a elaboração e implementação do Plano 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3025 

 

  
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do 
Município de Jacuizinho/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Jacuizinho. LOCAL DO FATO: Jacuizinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.928/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, parcelamento 
irregular de solo e supressão de vegetação nativa em 
desconformidade com o Alvará emitido, fatos ocorridos na 
localidade de Linha Conde de Porto Alegre, Vila Flores, RS. 
INVESTIGADO(S): Imobiliária Fávero Ltda. LOCAL DO FATO: 
Linha Conde de Porto Alegre, Vila Flores.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.731/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar a situação das 12 famílias da Rua 06 
do Loteamento Mãe de Deus, inscritas em Programa Pró-
Moradia do Município de Santa Cruz do Sul, a fim de avaliar a 
viabilidade de mantê-las na atual localidade ou realocá-las em 
moradias populares. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.050/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar risco de 
desabamento em edificação na Rua 1, Bairro Costa do Sol, 
em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL 
DO FATO: Cidreira.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.132/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Seberi. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo Fagundes Fischer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar 
eventual lançamento de esgoto sanitário sem tratamento, 
entre as Avenidas Flores da Cunha e Bento Gonçalves (ruas 
paralelas entre si) e entre as Ruas Hélio Zanatto e José 
Bonifácio (ruas perpendiculares entre si), no município de 
Seberi. INVESTIGADO(S): Município de Seberi. LOCAL DO 
FATO: Seberi-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.676/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar a questão da precariedade e fraqueza da rede 
elétrica da localidade de Vale da Encantada, em Maquiné. 
INVESTIGADO(S): CEEE - Companhia Estadual de Energia 
Elétrica. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.396/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da 
Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.119/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Acompanhar a instalação dos 4 ecopontos que ainda não 
foram instalados no Município de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Tramandaí. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.002.245/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar descumprimento pelo poder público, 
conforme noticiado nos autos PJ 5003652-45.2020.8.21.0141 
e PJ 50036524520208210141, do plano municipal de 
saneamento básico, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Investigar possível 
risco de incêndio nas Escolas - E.M.E.F.João Ziulkoski Filho e 
a E.E.E.M. Gonçalves Lêdo, no município de Mariana 
Pimentel. INVESTIGADO(S): PREFEITURA DE MARIANA 
PIMENTEL, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Mariana Pimentel/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3025 

 

   
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

COMUNICADO N. 002/2021-CGMP 
 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de abril de 2021: 
 
 

DDAATTAA  PPRROOMMOOTTOORRIIAA  DDEE  JJUUSSTTIIÇÇAA  CCAARRGGOO((SS))  

19 IJUÍ 1º E 2º PJ CÍVEL 

20 RIO GRANDE 5º PJ CRIMINAL  

22 GRAMADO 1º PJ 

22 LAJEADO 1º PJ CRIMINAL 

23 PORTO ALEGRE 2º PJ MILITAR 

23 SANTA MARIA 1º PJ CÍVEL 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos 
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, através do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico 
cgmp@mprs.mp.br. 
 
 

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 
 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 

http://www.mprs.mp.br/
mailto:cgmp@mprs.mp.br

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-02-26T13:07:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




